证券代码:300367            证券简称:ST网力         公告编号：2021-094

东方网力科技股份有限公司

关于公司股票被实施其他风险警示相关事项的进展公告

鉴于五笔已审结违规担保诉讼和一笔违规担保强制执行案件，截至本公告披

露日，东方网力科技股份有限公司（以下简称“公司”或“东方网力”）合计明

确需承担的担保责任余额为 22,814.86 万元，占 2020 年经审计的归属于上市公

司股东的净资产的 111.37%，构成《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020

年修订）》第 9.4条所述“违反规定程序对外提供担保且情形严重”的情形，公

司股票被深圳证券交易所实施其他风险警示，证券代码仍为 300367，股票价格

的日涨跌幅限制仍为 20%。具体内容详见公司于 2020年 9月 14日在巨潮资讯网

披露的《关于公司股票实施其他风险警示暨公司股票停牌的提示性公告》（公告

编号 2020-174）。

一、公司被实施其他风险警示相关事项的进展情况

1、违规担保事项的进展情况

截至本公告披露日，较上次公告，公司违规担保事项暂未发生变化。去除刘

光先生与上市公司共同承担的回购义务项，公司自查发现 2017 年 4 月至 2019

年 3 月期间，涉及未经公司审议程序违规为北京维斯可尔科技发展有限责任公

司、盛联融资租赁有限公司、北京红嘉福科技有限公司、济宁恒德信国际贸易有

限公司、中兴融创投资管理有限公司、北京市警视达机电设备研究所有限公司、

北京联合视讯技术有限公司、北京银泰锦宏科技有限责任公司共计 8家公司提供

12 笔对外担保，金额累计共计 150,567.75196 万元，扣除已解除担保的金额共

计 70,279.0282 万元，剩余未偿还违规担保总额为 80,288.72376 万元（目前违

规担保事项中有五笔涉诉，其中五笔已结案；另有一笔强制执行处于立案阶段）。

剩余未偿还违规担保余额中，包括刘光先生与上市公司共同为其他债务人担

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

保金额共计 50,288.72376 万元（总计 120,567.75196 万元，已解除担保金额共

计 70,279.0282万元）、刘光先生与上市公司共同为其他债务人的应收账款保理

融资提供的担保金额共计 30,000万元（总计 30,000万元）。

违规担保事项中，深圳市民信惠保理有限公司（原名深圳市国信保理有限公

司）与东方网力科技股份有限公司、刘光保理合同纠纷一案已审结，涉及金额

2,736.0716 万元（详见公司于 2020 年 6 月 22 日在巨潮资讯网披露《关于收到

深圳市罗湖区人民法院《民事判决书》暨公司违规担保事项涉及诉讼的进展公告》

（公告编号 2020-125）），目前公司已与深圳市民信惠保理有限公司达成和解

并执行完毕（详见公司于 2020 年 12 月 22 日在巨潮资讯网披露《关于收到深圳

市罗湖区人民法院<执行裁定书>暨公司违规担保事项涉及诉讼的进展公告》（公

告编号 2020-209））。

中安百联（北京）资产管理有限公司与北京维斯可尔科技发展有限责任公司、

东方网力、刘光、王君、许迎祺、杨智森民间借贷纠纷一案已审结，涉及金额

9,142.5万元及相应利息，东方网力、刘光、王君就维斯可尔不能清偿的部分，

承担三分之一的清偿责任，并有权向被告维斯可尔追偿（详见公司于 2020 年 7

月 13 日在巨潮资讯网披露《关于收到北京市高级人民法院《民事裁定书》暨违

规担保事项涉及诉讼的进展公告》（公告编号 2020-141））。公司 2020 年 11

月收到北京市第三中级人民法院（以下简称“北京三中院”）出具的（2019）京

03 民初 386 号之五《民事裁定书》及（2020）京 03 执 1302 号之二《执行裁定

书》，申请执行人中安百联（北京）资产管理有限公司向法院申请强制执行，北

京三中院于 2020年 8月 11日立案执行。在执行过程中，申请执行人中安百联（北

京）资产管理有限公司与被执行人达成和解，并长期履行（详见公司于 2020 年

11月 16日在巨潮资讯网披露《关于收到北京市第三中级人民法院法律文书暨违

规担保事项涉及诉讼的进展公告》（公告编号 2020-195））。

阿拉山口市鼎玉信息技术咨询服务有限合伙企业（原阿拉山口市鼎玉股权投

资有限合伙企业）诉东方网力、北京维斯可尔科技发展有限责任公司、刘光、王

君借贷纠纷一案，已由北京市高级人民法院终审判决，公司无需承担担保责任（详

见公司于 2021 年 1 月 12 日在巨潮资讯网披露《关于收到北京市高级人民法院<

民事判决书>暨违规担保事项涉及诉讼的进展公告》（公告编号 2021-003））。

昌都市高腾企业管理股份有限公司诉中兴融创投资管理有限公司（以下简称

“中兴融创”）、刘光、王君、东方网力的企业借贷纠纷一案，涉及金额 1,773.8670

万元及利息；目前该案已由广州市中级人民法院终审判决，判决公司对被告中兴

融创判决债务未能清偿部分承担二分之一赔偿责任。（详见公司于 2021 年 8 月

11 日在巨潮资讯网披露《关于收到广州市中级人民法院<民事判决书>暨违规担

保事项涉及诉讼的进展公告》（公告编号 2021-075））。

中民国际融资租赁股份有限公司诉盛联融资租赁有限公司、东方网力、刘光、

蒋宗文、高军融资租赁合同纠纷一案，涉及金额 5,074.1370元。目前该案已由

天津市第三中级人民法院出具《民事裁定书》，准许原告中民国际融资租赁股份

有限公司撤诉。（详见公司于 2021年 8月 12 日在巨潮资讯网披露《关于收到天

津市第三中级人民法院<民事裁定书>暨违规担保事项的进展公告》（公告编号：

2021-078））。

2020年 11 月 6日，公司收到中国证券监督管理委员会北京监管局（以下简

称“北京证监局”）下发的《行政处罚事先告知书》（处罚字【2020】12号）。

北京证监局就公司未按规定披露对外担保事项等事宜拟实施行政处罚，具体内容

详见公司于 2020年 11月 9日在巨潮资讯网披露的《关于收到中国证券监督管理

委员会北京监管局<行政处罚事先告知书>的公告》（公告编号 2020-192）。

2020 年 11 月 27 日，公司收到中国证券监督管理委员会北京监管局（以下

简称“北京证监局”）下发的《行政处罚决定书》（【2020】12 号）。北京证

监局就公司未按规定披露对外担保事项等事宜实施行政处罚，具体内容详见公司

于 2020 年 11 月 30 日在巨潮资讯网披露的《关于收到中国证券监督管理委员会

北京监管局<行政处罚事决定书>的公告》（公告编号 2020-202）。

2、部分银行账户被冻结的进展情况

截至本公告披露日，经公司对银行账户被冻结情况进行核实统计，较上次公

告，公司银行账户无新增冻结，账户冻结总金额增加 1,320,289.52 元，目前合

计被冻结公司账户共计 60个，影响金额为人民币 78,439,808.32元。

公司截至 2021年 10月 8日被冻结银行账户信息如下：

序

号
账户号 支行名称 金额（元）

与前期差额

（元）

1 01090343******109084418 北京银行北太平庄支行 49,756,794.22 312,243.84

2 91420******001586 浦发银行慧忠支行 7,696,247.98  19,439.62

3 91420******004588 浦发银行慧忠支行 1,152,212.87  2,758.61

4 1105010******0000304 中国建设银行望京支行  388.33  0.30

5 79210******000043 浦发银行深圳科技园支行  4,454.70  3.41

6 6******81 民生银行金融街支行   4,078.44  3.12

7 91420******004818 浦发银行慧忠支行  1.82  0.01

8 05162******00158 南京银行北辰支行  2,733.28  2.09

9 6******80 中国民生银行北京东四支行  4.59  0.00

10 811070******1199781 中信银行北京海淀支行  0.34  0.00

11 32300******058662 江苏银行北京中关村支行  541,677.03  484.07

12 20043******00138 渤海银行北京东二环支行  912,611.24  699.13

13 01090******100051 招商银行大运村支行  240,000.00  0.00

14 8603******10001 招商银行中关村支行  306,188.66  234.56

15 91420******000068 浦发银行慧忠支行  65,068.59  49.85

16 321520******048692 兴业银行望京支行  41,769.25  32.00

17 911009******115623 中国邮政储蓄银行学院路支行  26,446.72  20.50

18 0109******10501 招商银行大运村支行  29,213.72  240.76

19 10000000******00436121 浙商银行北京分行营业部  15,591.31  13.93

20 955088******7800120 广发银行北京学院路支行  12,961.25  9.93

21 321520******053542 兴业银行望京支行  10,069.32  7.71

22 1100601******10077115 交通银行北京市分行 1,368,279.07  0.00

23 01320******04444 民生银行城府路支行  3,804.62  2.91

24 6******88 民生银行奥运村支行  3,384.49  2.59

25 1500******9734 平安银行十里河支行  3,345.96  2.56

26 1100601******10094057 交通银行北京市分行  2,996.95  0.00

27 100055******010002 福建海峡银行 10,208,369.80  9,513.27

28 78680******240259
中国光大银行西安经济技

术开发区支行
 485,747.43  1,107.44

29 321520******063929 兴业银行望京支行  4,069.29  -23.86

30 1105013******0001212 中国建设银行望京支行 2,483,662.36  1,902.68

31 0109******10302 招商银行大运村支行  17.80  0.01

32 020000******8188717 中国工商银行北京鼓楼支行  1,313.39  0.00

33 1105010******0000209 中国建设银行望京支行  741,928.99  568.38

34 0109******10801 招商银行大运村支行  577.77  0.44

35 01090******100185 招商银行大运村支行  45,060.00  0.00

36 10277******636663 华夏银行中关村支行  8.91  0.01

37 6******05
中国民生银行股份有限公

司北京金融街支行
 2.97  0.00

38 811070******1218716 中信银行北京海淀支行  706.46  0.54

39 811150******0443253
中信银行武汉经济技术开

发区支行
 202.12  0.15

40 9142007******0000069 浦发银行慧忠支行  4,996.98  3.83

41 0109******10301 招商银行大运村支行  269.57  0.21

42 6******98 中国民生银行股份有限公  1,431.43  1.10

司北京三元支行

43 0109******10808 招商银行大运村支行  7,271.72  5.57

44 52100000******00180798 浙商银行武汉分行营业部  91.65  0.08

45 349******812 中国银行北京工体北路支行  9.19  0.02

46 9142007******0000776 浦发银行慧忠支行  222.59  0.17

47 20000010******660011547 北京银行马家堡支行  0.41  0.00

48 20000010******018715396 北京银行双榆树支行  92.24  0.00

49 9142007******0000004 浦发银行慧忠支行  402.77  0.31

50 955088******7800300 广发银行北京学院路支行  1.00  0.00

51 77010******498655 宁波银行北京分行营业室 1,581,911.83  967,220.39

52 321691******000233 兴业银行南湖支行（港币户）  0.00  0.00

53 100589******0022267 北京中关村银行  577,929.60  3,576.27

54 91420******004842 浦发银行慧忠支行 0.00   0.00

55 9142007******0001098 浦发银行慧忠支行 0.00   0.00

56 91421******000051 浦发银行慧忠支行 0.00  0.00

57 3225011******0000020 建设银行苏州科技城支行  2,453.46  2.09

58 32300******074731 江苏银行中关村支行  78,265.66  139.82

59 321690******003829 兴业银行望京南湖支行  10,995.80  16.84

60 3225011******0001350 建设银行苏州科技城支行  1,470.38  2.26

合计  78,439,808.32  1,320,289.52

北京银行北太平庄支行为公司的基本存款账户，目前冻结金额为

49,756,794.22元。公司可以通过其他银行账户进行日常结算业务，暂不会对公

司的正常运行、经营管理造成实质影响。

公司冻结的银行账户中一般存款账户为 44 个,冻结金额为 26,553,300.56

元，公司可以通过其他银行账户进行日常结算业务，暂不会对公司的正常运行、

经营管理造成实质影响。

募集资金账户、专用存款账户、保证金账户及监管户 15 个，冻结金额为

2,129,713.54 元。不属于公司的主要支付账户，公司可以通过其他银行账户进

行日常结算业务，暂不会对公司的正常运行、经营管理造成实质影响。

自有资金 118,400,828.79元，未被冻结的金额为 39,729,772.90元。

综上，上述银行账户的冻结暂不会对公司的正常运行、经营管理造成实质影

响，不构成《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020 年修订）》第 9.4 条

所述“公司主要银行账号被冻结”的情形。

二、关于公司实施其他风险警示期间所采取的措施

关于造成公司被实施其他风险警示的违规担保案件中，目前涉诉的五笔诉讼

均已结案，关于判决需公司承担担保责任的案件，公司已执行完毕或达成了执行

和解协议长期执行。强制执行案件目前等待进入执行程序，待公司现金流充裕后，

也会积极承担担保责任，偿还债务，并在实际承担担保责任后，另行向上述涉案

债务人追偿。同时，公司及董事会仍将持续督促原实际控制人刘光先生采取有效

措施筹措资金解除担保。针对刘光先生提出的违规担保解决方案，公司及董事会

将尽早评估并组织专人负责跟踪与落实。公司及董事会将积极采取各种措施切实

维护上市公司合法权益及中小股东的合法利益。

三、其他风险提示

1、财务资助、资金占用事项

截至本公告披露日，涉及公司对供应商预付账款的财务资助，供应商已归还

6,695.12万元，未归还余额 1,952.79万元，公司截至本公告披露日财务资助情

况如下：

序

号
供应商名称

原财务资助金额

（万元）

已归还金额

（万元）

未归还金额

(万元)

1 北京银泰锦宏科技有限责任公司 7,583.20 5,630.42 1,952.79

2 北京红嘉福科技有限公司 665.70 665.70 0.00

3 北京国泰一佳科技发展有限责任公司 399.00 399.00 0.00

合计 8,647.90 6,695.12 1,952.79

截至本公告披露日，较上次公告，公司涉及资金占用事项暂未发生变化，公

司核查涉及原实际控制人刘光资金占用事项余额约 16,379.1 万元，目前公司仍

在进一步调查核实，公司涉及的资金占用金额，可能会随核查过程的推进有所变

化，请以最终核实的金额为准。

2、公司将持续关注上述事项的进展，按照《上市规则》第 9.9 条每月披露

一次进展公告，说明相关情形对公司的影响、公司为消除相关情形已经和将要采

取的措施及有关工作进展情况，直至相应情形消除。公司指定信息披露媒体为巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体披露的为

准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

东方网力科技股份有限公司董事会

2021年 10 月 11日